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Anotace

Bakalářská práce se věnuje způsobům minimalizace částečných výbojů ve vinutí

vysokonapěťových točivých strojů. V úvodu se práce zaměřuje na velké synchronní stroje,

kde se s touto výbojovou činnosti běžně setkáváme. Další kapitoly pojednávají o teoretickém

popisu částečných výbojů a o jejich následné minimalizaci. V závěru práce jsou popsány

vodivé a polovodivé ochrany proti částečným výbojům společnosti VonRoll a srovnání

s konkurenčními společnostmi zabývajícími se eliminací částečných výbojů.
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Anotation

The bachelor's thesis is devoted to ways of minimizing partial discharges in high-voltage

windings of rotating machines. At the beginning, the work focuses on large synchronous

machines where is this dicharge activity usual. Other chapters deal with the theoretical

description of the partial discharges and subsequent minimization. The conclusion describes

conductive and semiconductive protection agains partial discharges of VonRoll and contains

also a comparison with competing companies involved in the elimination of partial

discharges.
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Úvod

Vysokonapěťové synchronní stroje jsou nejčastěji používané pro výrobu elektrické

energie. Tyto točivé stroje přeměňující mechanickou energii na elektrickou označujeme jako

alternátory. Jelikož je pro nás výroba elektrické energie existenčně důležitá, věnujeme výrobě

každé části alternátoru velkou pozornost. Pro dlouhodobý bezchybný chod točivého stroje je

třeba se zaměřit na jeho izolační systém. Právě u této části točivého stroje dochází

k největšímu počtu závad. Především u vysokonapěťových strojů je třeba pamatovat na

negativní vlivy částečných výbojů v systému izolace. Zde přítomné poruchy mají za následek

energetické ztráty, zahřívání a v neposlední řadě selhání celého stroje. Kvalitně navrhnutým

izolačním systémem lze zabránit výše uvedeným poruchám, snížit frekvenci revizí stroje a

tím tedy redukovat finanční náklady nutné pro opětovné zprovoznění systému na výrobu

elektrické energie.

Obsah tohoto dokumentu bude zaměřen na popis této výbojové činnosti a na způsoby její

minimalizace, neboť je řešení této problematiky stále aktuální a její vyřešení by mělo kladný

vliv na spolehlivost a ekonomičnost celého elektrického systému.

Tato bakalářská práce by mohla sloužit jako studijní materiál obsahující celistvé

informace o problematice částečných výbojů, o způsobech jejich minimalizace a pro rozšíření

zdrojů informací pojednávajících o této problematice v českém jazyce, kterých není mnoho.

Druhým cílem práce je získání užitečných faktů o aktuálně dostupných produktech

společností zabývajících se výrobou ochran proti částečným výbojům a jejich následné

porovnávání.
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1 Synchronní stroje

Synchronní stroje se podle použití dělí na motory, alternátory a synchronní

kompenzátory. Synchronní motory mají široké uplatnění u velkých strojů o výkonech řádově

MW, kde nejsou kladeny vysoké požadavky na časté spouštění, jako jsou kompresory,

čerpadla a ventilátory. Stejně tak se synchronní motory používají u malých strojů s

požadavkem na regulaci otáček používaných v průmyslové automatizaci a robotice. Jedná se

především o motory krokové, reluktanční a motory synchronní s permanentními magnety.

Nejširší uplatnění synchronních strojů je při používání v generátorickém režimu – tedy jako

alternátory pro výrobu elektrické energie [1].

Synchronní alternátory dělíme na dvě základní kategorie a to na rychlootáčivé

turboalternátory s hladkým rotorem o výkonu až jednotek GW a pomaluběžné

hydroalternátory s vyniklými póly o výkonu 600 MW a vyšším [2].

Otáčky turbogenerátorů jsou obvykle 3000ot/min pro evropské rozvodné sítě s kmitočtem

50 Hz a 3600 ot/min pro americké rozvodné sítě s kmitočtem 60 Hz. Turbogenerátory mají

obvykle jednu pólovou dvojici (pólpár) a jsou poháněny spalovacími, parními či plynovými

turbínami. Délka jejich rotorů nezřídka překračuje 10 metrů a průměr bývá obvykle 1 metr.

Větší průměry nejsou přípustné, neboť by při vysokých otáčkách na rotor působily obrovské

odstředivé síly a došlo by k jeho poškození [3].

Hydroalternátor je vícepólpárový stroj poháněný vodními turbínami při 100ot/min do

500ot/min a na rozdíl od turbogenerátoru má krátkou délku rotoru pohybující se kolem

jednoho metru a průměr přesahující deset metrů [3].

Synchronní kompenzátory mají zpravidla šest či osm pólů což odpovídá při

frekvenci 50 Hz 1000 ot/min respektive 750 ot/min (případně 1200ot/min respektive

900ot/min při frekvenci 60 Hz). Největší výkon synchronních kompenzátorů je 300 - 400

MVAr [2].
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1.1 Rozdělení synchronních strojů

Synchronní stroje rozlišujeme podle typu rotoru na stroje s vyniklými póly a na stroje s

hladkým rotorem. Konstrukční provedení synchronních strojů je zobrazeno na Obr. 1.

Stroje s hladkým rotorem jsou obvykle dvoupólové a velké čtyřpólové. Používají se ve

vysokootáčkových strojích, jako jsou turboalternátory a turbomotory. Magnetický obvod

rotoru je vyroben z jakostní oceli ve formě výkovků, ve kterém jsou vyfrézovány drážky pro

budící vinutí. V drážkách je umístěna izolace a vinutí je v ní uchyceno pomocí klínů [1, 2].

Stroje s vyniklými póly mají typicky osm a více pólů. Cívky jsou navinuté na pólech,

které jsou zakončené pólovými nástavci. V pólových nástavcích alternátorů bývá

tlumící/rozběhové vinutí sloužící k asynchronnímu rozběhu. Póly jsou vyrobené z

dynamových plechů, anebo jsou masivní ocelolitinové a pouze pólové nástavce jsou z

dynamových plechů [1, 2].

J S

Stator s

vinutím kotvy

Rotor s

budícím

vinutím

Obr. 1 Konstrukční typy synchronních strojů – vlevo stroj s vyniklými póly, vpravo stroj hladkým
rotorem [1]
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1.2 Princip funkce synchronního stroj

Statorové vinutí alternátoru s jednou pólovou dvojicí tvoří tři cívky, které označujeme

jako fáze U, V, W. Tyto cívky jsou vzájemně prostorově otočeny o 120°. Rotorové vinutí je

napájeno stejnosměrným proudem, který vybudí stejnosměrné magnetické pole uzavírající se

přes stator. Otáčí-li takto nabuzeným rotorem poháněcí stroj (turbína), indukuje se v každé z

cívek statoru střídavé napětí sinusového charakteru, které je oproti sousedním cívkám fázově

posunuto o 120°. V případě, že je k vinutí statoru připojena souměrná trojfázová impedance,

začne obvodem protékat souměrný trojfázový proud, jehož směr je dán Lenzovým pravidlem,

který vytvoří točivé magnetické pole o otáčkách ns. Tyto otáčky jsou shodné jako otáčky

točivého pole rotoru a proto je označujeme jako otáčky synchronní [1].

Rychlost otáčení je dána vztahem:

(1.1)

kde n = otáčky rotoru,

ns = synchronní otáčky točivého magnetického pole statoru,

f = frekvence rozvodné sítě,

p = počet pólpárů.

Točivé magnetické pole indukuje v každé cívce napětí o efektivní hodnotě danou

vztahem:

U1ef = 4.44·Φ·N1·f1·kv1

(1.2)

kde U1ef = efektivní hodnota indukovaného napětí v jedné cívce,

Φ = maximální indukční tok,

N1 = počet závitů jedné cívky,

f1 = frekvence na statoru,

kv1 = činitel vinutí statoru.
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Točivé magnetické pole vybuzené protékajícím proudem statorového vinutí má za

následek vznik magnetomotorické síly o amplitudě:

(1.3)

kde Fm1 = magnetomotorická síla,

m1 = počet fází statoru (v tomto případě 3),

I1 = proud jedné fáze statoru.

Ačkoliv jsou při zatížení stroje otáčky rotoru a statoru stejné, nastává změna v posunu

magnetického pole rotoru a statoru, který byl v nezatíženém stavu roven nule. Tento úhel

nazýváme zátěžný úhel a značíme jej β.

Závislost synchronního momentu M na zátěžném úhlu β:

(1.4)

kde Fm1, Fm2 = magnetická napětí.

Pokud zátěžný úhel dosáhne hodnoty větší než β = π/2, vypadne rotor ze synchronních

otáček statoru a stroj se zastaví. Průběh synchronního momentu v závislosti na zátěžovém

úhlu β je znázorněn na Obr. 2.

M

stabilní část

π/2

π/2π

π

generátorický režimmotorický režim


[…]


Isovolta
EGSB® 2709 0,24 ± 0,04 ≥ 10 ≥ 80 ≥ 1011

EGSB® 2969 0,15 ± 0,03 ≥ 20 ≥ 40 ≥ 1011

Consulatio
n Supplies

8.3 0,2 ± 0,03 ≥ 8 >100 -

5.125 0,13 ± 0,02 ≥ 8 >100 -

Srovnání parametrů vodivých a polovodivých pásek je velmi problematické, neboť

jednotliví výrobci používají odlišné normované metody pro zjištění charakteristických hodnot

či potřebné hodnoty pro srovnání vůbec neuvádějí. Dipl. Ing. Peter Pöhler, zástupce

technického oddělení pro Elektrické izolace a materiály společnosti Krempel, se k neuvádění

použitých norem pro zjišťování charakteristických hodnot vyjádřil:

„Neexistuje žádná národní či mezinárodní norma pro vodivé pásky.“

Krempel GMBH se dále k věci vyjádřil, že tvoření standardů pro normalizaci měření

charakteristických hodnot vodivých pásek je velmi finančně a časově náročná záležitost. Dále

tato společnost poskytla nástin metodiky měření hodnoty povrchové rezistivity a jiné

charakteristické hodnoty změřené podle návrhu připravované normy (viz příloha C a D).
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Přehledné porovnání norem používaných jednotlivými výrobci pro měření

charakteristických hodnot je znázorněno v Tab. 3.

Tab. 3 Srovnání norem výrobců používaných pro získání charakteristických parametrů

výrobce druh pásky tloušťka prodloužení
pevnost v

tahu
povrchová
rezistivita

VonRoll
vodivé pásky IEC 60394-2 IEC 60394-2 IEC 60394-2 ASTM D 257

polovodivé pásky IEC 60394-2 IEC 60394-2 IEC 60394-2 -

Isovolta
vodivé pásky

DIN 863, DIN
40606, IEC 60394-2

-
DIN 53455,
IEC 60394-2

IEC 60093

polovodivé pásky - DIN 53455 DIN 53455 IEC 60093

Krempel
vodivé pásky - - - -

polovodivé pásky IEC 626-2 DIN 53112 DIN 53112 -

Chhaperia
vodivé pásky IEC 371-2 IEC 371-2 IEC 371-2 IEC 371-2

polovodivé pásky IEC 371-2 IEC 371-2 IEC 371-2 IEC 371-2

Vidyut
vodivé pásky IEC 60394-2 IEC 60394-2 IEC 60394-2 IS 5351

polovodivé pásky IEC 60371-2 IEC 60371-2 IEC 60371-2 -

Consulation
Supplies

vodivé pásky IEC 60394-2 IEC 60394-2 IEC 60394-2 IS 5351

polovodivé pásky IEC 60394-2 IEC 60394-2 IEC 60394-2 -
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8 Závěr

V této bakalářské práci je popsán princip a konstrukce synchronních strojů, coby velkých

točivých strojů, u kterých se s problematikou částečných výbojů běžně setkáváme. Dále se

práce zaměřuje na výrobu vysokonapěťových statorových cívek, jejich izolačním systémem a

montáží cívek do magnetického obvodu statoru. Následující kapitola pojednává o částečných

výbojích, o částích izolačního systému, ve kterých se s částečnými výboji setkáváme a o

jejich negativních účincích. Po popisu částečných výbojů se práce věnuje jejich minimalizaci

pomocí vodivých a polovodivých materiálů. Na tuto část práce navazuje kapitola zabývající

se vodivými ochranami v drážkové oblasti a polovodivými ochranami na výstupu vinutí

ze statorové drážky. V předposlední kapitole jsou popsány všechny produkty společnosti

VonRoll AG sloužící jako ochrana proti částečným výbojům. V závěru této bakalářské práce

jsou vypracovány srovnávací tabulky vodivých a polovodivých pásek šesti světových výrobců

zaměřující se na minimalizaci této výbojové činnosti.

Dle získaných informací je možné korektně srovnávat parametry vodivých a

polovodivých pásek sloužících pro minimalizaci částečných výbojů pouze mezi produkty

společnosti Chhaperia a dále pak mezi vodivými páskami společnosti VonRoll. U ostatních

společností nelze potvrdit, že jsou udávané parametry u zjišťovaných vodivých a

polovodivých ochran srovnatelné, neboť výrobce neuvádí použitou normu pro získání

charakteristických parametrů výrobků či výrobce přímo u svých produktů využívá hned

několika norem pro získání těchto parametrů. Srovnání všech parametrů zmiňovaných ochran

mezi společnostmi uvedených v této bakalářské práci pak není obecně možné a lze tedy

srovnávat pouze vybrané parametry jednotlivých produktů, korespondující se stejnou normou.

Ve své diplomové práci bych se rád dále věnoval konkrétním vodivým a polovodivým

výrobkům světových společností, s jejímiž zástupci jsem v průběhu vypracovávání této

bakalářské práce navázal dobrý kontakt.
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Příloha A

Reálné znázornění dutinek v hlavní izolaci způsobené špatnou aplikaci Resing rich nebo VPI

technologie [23]

Příloha B

Vypočítané elektrické pole na výstupu vinutí z drážky statoru. Šipky znázorňují sílu a směr

elektrického pole. Nárůst elektrického potenciálu je znázorněn barvami. [23]
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Příloha C

Stanovení povrchové rezistivity u vodivých pásek [41]
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Příloha D

Ukázkový technický list společnosti Krempel podle návrhu připravované normy [42]
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Příloha E

Ukázkový technický list společnosti VonRoll [24]
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Příloha F

Ukázka technického listu společnosti Isovolta [43]
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Příloha G

Ukázka technického listu společnosti Vidyut [44]
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Příloha H

Ukázka technického listu společnosti Consulation Supplies [45]
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Příloha I

Ukázka technického listu společnosti Chhaperia [46]