## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Způsoby minimalizace částečných výbojů u vinutí točivých strojů
Student: Robin WOHLRAB Std. číslo: E10B0143P
Vedoucí: Ing. Ondřej Krpal

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 36
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student předkládá práci věnující se problematice částečných výbojů u vinutí točivých strojů, kde se nejdříve zaměřuje na popis synchronního generátoru a jeho principu. Posléze popisuje jeho výrobu zaměřenou hlavně na izolační systémy. Dostává se tak k problematice částečných a klouzavých výbojů v točivých strojích a způsoby jejich minimalizace. Následuje srovnání vlastností antikorozních ochranných povlaků. Student aktivně shromažďoval informace od německých firem a byly mu tak poskytnuty i interní normy. I přes mírné nedostatky ve formálním zpracování hodnotím práci jako výbornou.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2013

.....
podpis vedoucího práce